

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

A-250

B.A. (Part-II) (N.C.) Examination, 2023

GEOGRAPHY

Paper - II

(Geography of Rajasthan)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 5 × 5 = 25)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has an internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 5 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 5 × 5 = 25)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 10 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

BRI-608

(1)

A-250 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Inland Drainage.
आन्तरिक अपवाह।
- (ii) Main goat breeds in Rajasthan.
राजस्थान में बकरी की प्रमुख नस्लें।
- (iii) Gypsum production areas in Rajasthan.
राजस्थान में के जिप्सम उत्पादक क्षेत्र।
- (iv) Ghaggar Plain.
घग्गर का मैदान।
- (v) Uparmal Plateau.
उपरमाल पठार।
- (vi) Western Disturbance.
पश्चिमी विक्षोभ।
- (vii) Bharatmala Project.
भारतमाला परियोजना।
- (viii) Atomic Power Plant in Rajasthan.
राजस्थान में परमाणु ऊर्जा संयंत्र।
- (ix) Beehad.
बीहड़।
- (x) What is Millets ?
मोटा अनाज क्या होता है ?

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Enlist the problems of desert soils.
मरुस्थलीय मृदा की समस्याओं को सूचीबद्ध कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the major vegetation types of Rajasthan.

राजस्थान के प्रमुख वनस्पति प्रकारों को समझाइए।

3. "Lumpy disease in cattles has negatively impacted dairy industry in Rajasthan."
Write a short note.

"पशुओं में लम्पी बीमारी ने राजस्थान में डेयरी उद्योग को नकारात्मक ढंग से प्रभावित किया है।" संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain Eastern Rajasthan Canal Project (ERCP) and its economic significance in Eastern Rajasthan.

पूर्वी राजस्थान नहर परियोजना (ERCP) की व्याख्या करते हुए पूर्वी राजस्थान में इसके आर्थिक महत्व को समझाइए।

4. Explain the distribution of major copper producing areas in Rajasthan.

राजस्थान में प्रमुख तांबा उत्पादक क्षेत्रों के वितरण को समझाइए।

Or

(अथवा)

Explain the distribution of cement industry in Rajasthan.

राजस्थान में सीमेन्ट उद्योगों के वितरण को समझाइए।

5. "Rajasthan's cultural heritage plays an important role in Rajasthan's Economic Development." Write a short note.

"राजस्थान की सांस्कृतिक विरासत इसके आर्थिक विकास में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।" संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain trends of population growth in Rajasthan.

राजस्थान में जनसंख्या वृद्धि की प्रवृत्तियों को समझाइए।

6. Evaluate environmental impacts of riverbed sand mining in eastern Rajasthan.
पूर्वी राजस्थान में नदियों से बजरी खनन के पर्यावरणीय प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

Or

(अथवा)

Present a geographical account of Luni Basin in Rajasthan.

राजस्थान में लूनी बेसिन का भौगोलिक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What are the factors affecting rainfall distribution in Rajasthan ? Explain the rainfall distribution in Rajasthan with the help of Suitable Maps.
राजस्थान में वर्षा के वितरण को प्रभावित करने वाले कारक कौनसे हैं ? राजस्थान में वर्षा के वितरण को उचित मानचित्रों की सहायता से समझाइए। 5+5
8. Explain desertification. Discuss desert land development programmes being implemented in Rajasthan.
मरुस्थलीकरण को समझाइए। राजस्थान में संचालित किए जा रहे मरुस्थल भूमि विकास कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए। 2+8
9. Explain the distribution of petroleum and natural gas production areas in Rajasthan with suitable maps.
राजस्थान में पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस उत्पादक क्षेत्रों के वितरण को उचित मानचित्रों की सहायता से समझाइए।
10. Discuss the habitat, economy, culture and social structure of 'Bhill' tribe of Rajasthan in detail.
राजस्थान की 'भील' जनजाति का आवास क्षेत्र, अर्थव्यवस्था, संस्कृति एवं सामाजिक संरचना का विस्तृत वर्णन कीजिए।
11. Divide Rajasthan in Geographical regions and present a Geographical account of 'Aravalli Region'.
राजस्थान को विभिन्न भौगोलिक प्रदेशों में बांटते हुए, 'अरावली प्रदेश' का एक भौगोलिक विवरण प्रस्तुत कीजिए।